
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1.606 

din  11 iulie 2014 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi,  17 iulie 2014 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară 
pentru ziua de joi, 17 iulie 2014, ora  11, 00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 
Bulevardul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 
 

O R D I N E   D E   Z I 
 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 195/2014 privind constatarea încetării  de drept a mandatului de 

consilier local al domnului Ghilinţă Gheorghe şi declararea ca vacant a locului de 
consilier local – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 197/2014  privind validarea mandatului  de consilier  local pentru 
domnul Gheorghe Săplăcan – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.198/2014 privind actualizarea componenţei comisiilor de 
specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016 – 
iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.79/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 
urbanistic pentru zonă construită protejată,  Zona Monumente Protejate Arad – iniţiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.56/2014 pentru aprobarea Hărţii strategice de zgomot a 
municipiului Arad şi a Planului de acţiune pentru prevenirea şi reducerea zgomotului 
ambiant în municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.191/2014 privind dezlipirea unui imobil, proprietatea Statului 
Român, situat în municipiul Arad, strada Corneliu Coposu nr. 8– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.178/2014 privind rectificarea unei suprafeţe de teren proprietatea 
Statului Român, înscris în C.F. nr. 319967 – Arad, strada Constantin Brâncuşi nr. 28 – 
iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.203/2014 privind concesionarea unei suprafeţe de teren situată în 
municipiul Arad, str. Ecaterina Teodoroiu nr.2– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.206/2014 privind ieşirea din indiviziune cu privire la ap. nr. 1-A/X 
din imobilul situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.89– iniţiativa primarului. 



10. Proiect de hotărâre nr.190/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 78 ap.1B – 
iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.202/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Vasile Goldiş, nr.1-3, ap.12 – 
iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.194/2014 referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 133/2014 privind aprobarea metodologiei de calcul a chiriei pentru 
locuinţele realizate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe situate în municipiul Arad, ai 
căror titulari de contracte au împlinit vârsta de 35 ani la expirarea perioadei de închiriere 
iniţiale de 5 ani – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.204/2014 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.199/2014 privind modificarea Hotărârii nr. 3/2014 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad pentru aprobarea Actului Adiţional nr. 2 la Contractul de 
Asistenţă pentru Proiectul “Reabilitarea infrastructurii de tramvaie de-a lungul axei 
principale Nord-Sud a municipiului, reabilitarea staţiilor de pe acelaşi tronson, 
eficientizarea şi eventuala privatizare a Companiei de Transport Public Arad” din data de 
21 Iunie 2007,  astfel cum a fost modificat prin actul adiţional nr. 1 din data de 12 
februarie 2010– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.192/2014 referitor la atestarea administratorilor de imobile din 
municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.205/2014 referitor la modificarea Hotărârii nr.84/2014 privind 
aprobarea Planului de investiţii aferent anului 2014 pe domeniul public al municipiului 
Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA, care se realizează din 
Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare– iniţiativa primarului.. 

17. Proiect de hotărâre nr.207/2014 privind aprobarea închirierii spaţiului de către Cantina 
Municipală Arad din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru 
diverse activităţi - iniţiativa primarului. 

18. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor şedinţelor anterioare ale Consiliului Local 
al Municipiului Arad. 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 
al Municipiului Arad pentru luna iulie 2014 şi principalele activităţi programate pentru 
luna august 2014. 

20. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 
local.   

21. Notificări diverse. 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar  2014                                                                                                                              
Dosar şedinţă CLMA   17. .07.2014 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2012–2016    

Cod PMA-S1-15 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


